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Városmajori Híradó

kiterjeszti szelíd uralmát lelkünkben. Az advent-
tel kezdődő új egyházi év legyen az a kegyelmi 
idő számunkra, amikor Jézus átveszi uralmát. 
Christus vincit, Christus regnat, Christus imperat!  

Forgács Alajos – plébános

Lehet másként: szebben, 
jobban, igazabbul!
Szeretettel köszöntöm  
a Városmajori Híradó olvasóit!

Az egyházi év utolsó vasárnapján Krisztus, a világ-
mindenség királyának ünnepén, Krisztus uralmáról 
elmélkedem. Ezt imádkozzuk Krisztushoz, őt kérve: 
„Te uralkodjál szívünkön!” Miért is kell ezt kérnünk? 
Oly sokan vannak, akik azzal az igénnyel lépnek 
fel, hogy uralkodjanak rajtunk, fölöttünk. Közösség-
ben gyakran akad egy hangadó, aki uralni akarja 
a társaságot. A kereskedelemben egy-egy termék 
uralni akarja a piacot. A gazdasági életben a pénz 
uralma. A politika területén a pártok uralma. A társa-
dalom színpadán a különböző ideológiák. Szent II. 
János Pál pápa és nyomában XVI. Benedek pápa 
meg is nevezett egyet: a liberalizmus diktatúráját. 
Beszélhetünk továbbá a média uralmáról, ahogy 
az különböző eszközeivel manipulál minket. S nem 
utolsó sorban jelen van szenvedélyeink, s végső 
soron bűneink uralma. 
Lássuk be, kisebb-nagyobb mértékben ugyan, de 
mindezek uralma alatt élünk, s jogos az a kérésünk, 
igényünk: „Krisztus Király, Te uralkodj felettünk!”
Advent 1. vasárnapjával új egyházi évet kezdünk. 
Valami új elkezdésének megvan az a varázsa, hogy 
lehet másként: szebben, jobban, igazabbul, tisztáb-
ban, az igazi értékekre figyelve. Mindez – azt gon-
dolom – rajtunk is múlik. Milyen mértékben tudom 
legyőzni bűnös vágyaimat, kontrollálni indulatai-
mat? Milyen mértékben tudom függetleníteni ma-
gam a korszellemtől, a különböző divathullámoktól? 
Attól a kísértéstől, hogy ami modern, az jó is. És 
ugye, mi modern emberek szeretnénk lenni? Nem 
akarunk „kilógni” a sorból. 
Igen, rajtunk is múlik. Van-e elegendő bátorságom 
ahhoz, hogy az evangélium értékrendje legyen az 
értékrendem. Új egyházi évet kezdünk új remé-
nyekkel, új vágyakkal: „Jöjj el Urunk, Jézus!” Ő el-
jött, Ő jön, Ő jelen van életünkben. Jelen van az 
Eucharisztiában, jelen van közösségeinkben: „Ahol 
ugyanis ketten vagy hárman összegyűlnek a ne-
vemben, ott vagyok közöttük.” (Mt 18,20) 
A mi feladatunk nem más, mint teremtsük meg an-
nak lehetőségét, hogy minél többször éljünk Jézus 
bűnbocsátó szeretetével, minél többször találkoz-
zunk a szentségi Jézussal a szentáldozásban, mi-
nél többször boruljunk le imádással az eucharisz-
tikus Krisztus előtt. Keressük egymás társaságát 
közösségeinkben, ahol a közös gondolkodás, a 
közös imádkozás elmélyíti bennünk, hogy Jézus az 
igazi értékek hordozója.
Nem szabad engednünk, hogy a mindennapi 
gondok és vele együtt a kísértések úrrá legye-
nek rajtunk. A gondok ugyanis elfeledtetik Jé-
zust, a kísértések pedig eltérítenek Jézustól! Ha 
beengedjük Jézust az életünkbe, ő szép lassan 

Karácsonykor a 
legnagyobb ajándékot 
kapjuk Istentől

Az egyházi év egyik kiemelkedő ünnepe Jézus szü-
letése! Ilyenkor, sokszor a boltokban már novem-
ber utolsó heteiben látjuk a karácsonyi dekorációt, 
hirdetéseket, hogy gondoljunk időben az ajándékok 
megvásárlására, az ünnepi vacsora megtervezésé-
re. De micsoda, vagy inkább így helyesebb, kicso-
da az alapja a megváltozott készülődésünknek? Az 
ünnepi forgatag mit mond számunkra? Csupán egy 
ciklikusan ismétlődő ünnep újbóli megülése, ahol 
mindennek tökéletesnek kell lennie? Vagy sokkal 
inkább egy lehetőség arra, hogy megállva, rácso-
dálkozzunk a nagy titokra, hogy a Megváltó a világ-
ba lép, és szeretne velünk kapcsolatban lenni, és 
meghívni magához a Mennybe. Az, akit keresünk 
nem más, mint akit az angyal hirdetett a pásztorok-
nak, ő Jézus Krisztus! Ő a betlehemi egyszerűség-
ben megszülető és felsíró kisded, az Atya tervének 
láthatósága és megtapasztalása. 
A családi élet egyik meghatározó pillanata egy 
gyermek születése. Ekkor minden megváltozik. 
Mindenki igyekszik a tőle telhető legtöbbet megten-
ni a gyermekért, mely új célokat ad, megerősít és 
változásra késztet. Visszaemlékezve gyermekkori 
karácsonyaimra, húgommal mindig nagyon vártuk, 
hogy az angyalok csengettyűje megszólaljon, és  
a nappaliban, szüleinkkel együtt énekelve köszönt-
hessük a megszületett Megváltót. 
Az ember a legnagyobb ajándékot kapja Kará-
csonykor Istentől, hogy Jézus a legtisztább példa-
ként áll előttünk születésével, igehirdetésével és 
megváltó szenvedésével, amellyel meghív a teljes-
ségre, az örök életre. 
Ennek a legnagyobb ajándéknak az elfogadására 
hívom a Kedves Olvasókat, hogy szenteste álljunk 
meg együtt a jászol előtt, és adjunk hálát Istennek, 
hogy Ő velünk kapcsolatba lépve, segít a Mennyor-
szág felé zarándokolnunk. 

Eredics Gergő káplán
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Tisztelt Majori Hívő Közösség! Kedves Olvasók!

A Képviselő Testület októberi lelkigyakorlatos hétvégéjén, Hess 
István jezsuita atya vezetésének köszönhetően megannyi meg-
szívlelendő, bölcs gondolattal gazdagodtunk. Úgy gondoltam, 
hogy Karácsony közeledtén közülük egyet feltétlenül meg kell 
osztanom Mindnyájukkal. Mégpedig a betlehemi jászol elé járuló 
három királyok (napkeleti bölcsek) jelenetét, amelyet Hess atya 
képzeletben egy „élettengelyként” vetített elénk. Pontosabban  
a lelki épülés tengelyeként, amelyen az istálló bejáratától a jászol 
felé haladó férfiak, életünk egy-egy állomását szimbolizálják. 
Mert milyenek is vagyunk mi, hitünket hordozó emberek?  
Mint mondta, hármuk közül a leghátsó érkező még magabiztosan, 
magát kihúzva, és ajándékát az Isten fiának felmutatva áll előt-
tünk, pont úgy, ahogy az ereje teljében lévő ember az élete elején, 
nyitottan mindenre, magabiztosan. Az előtte haladó látogató, vél-
hetően már élete delén túljutva, ezért gondok súlya alatt meggör-
nyedve közeledik ajándékát kezébe tartva, a jászolban fekvő, be-
pólyált kisdedhez. Amelyiküket viszont a kis Jézushoz legközelebb 
jutva látjuk, ő lehet az, akiben a sorsával megbékélt, Isten minden-
hatóságát feltétel nélkül elfogadó, bölcs embert ismerhetjük fel.  
Ő már semmi másra nem vágyik, csak arra, hogy a jászolba fek-
vő Úrjézushoz bensőséges közelségben odakuporodva ajánlja 
mind magát, mind pedig az ő élete ajándékát az isteni kisdednek.   
A három királyok tehát köztünk járnak, járhatnak…
Márpedig ha így van, rögtön adódik a kérdés, hogy vajon mi, majo-
riak, idén mivel járulunk a Kisded elé, a jászolhoz? A lelkigyakorlat 
elcsendesedései alatt volt időm végigfutni a közösségünk elmúlt 
évén, és örömmel jutottam arra a meggyőződésre, hogy nekünk 
bizony van mit odatennünk a jászol elé. Sokak összefogásának, 
erőfeszítéseinek és szorgalmának eredményét dicsérik idén  
a nagytemplom megszépült mennyezeti freskói és üvegablakai  

a szőnyeggel együtt, a korszerűsített hangosítás, az evangelizáló 
családos nyári tábor éppúgy, mint a különböző plébániai csopor-
tokban megtartott rendezvények sora, a közösségünk hírét ország-
járásaikkal öregbítő cserkészeink, vagy a parkbarátok küzdelme 
a Városmajor természeti adottságainak védelméért. Bár Elischer 
Balázs kántorunk elbúcsúzott tőlünk, neki köszönhetően orgona-
sípokat fogadhattunk örökbe a felújítás reményében, a Bárdos La-
jos Kórus, valamint a Majorchestra pedig sok szép zenei élmény-
nyel gazdagítottak mindnyájunkat idén is. Mi több, lelkes fiataljaink 
2023-ban már a második musicalt állították színpadra Kőbányán és  
a „MOMkult”-ban egyaránt telt házakkal, alkotókészségüket igazolva.  
A portugáliai Ifjúsági Világ Találkozóra a plébániánkat képviselő  
12 fiatal mellett, más majoriak úgyszintén kijutottak egyénileg vagy 
családostul Portugáliába. A városmajori hívők azonban a hazai egy-
házi életben sem tétlenkedtek az idén, részt vettek az Élő Rózsafü-
zér, valamint a Kolping családi zarándoklatokon; ma már messzeföl-
dön híresek a Mindszenty zarándoklataink, többen önkénteskedtünk  
a Szentatya budapesti látogatásán, otthont adtunk az Ars Sacra ren-
dezvényeinek, idén lett 100 éves a Kistemplom, Divényi Ági és cso-
portja gyűjtéssel támogatta Böjte Csaba otthonait, az „Elsőpénteki 
szentmisék” előadássorozata pedig ismét számos, elismert egyházi 
személyiséget hozott el a nagytemplomba. Karácsony közeledtével 
pedig ikonkiállítással, lelkinappal és adventi koszorúkészítéssel és 
Mikulás várással hangolódtunk az ünnepre.

Még élünk és remélünk… Nagy dolog ez 2023-ban, amikor - csak-
úgy, mint 1944-ben -, az európai társadalmak eszement többsé-
gével szemben, Magyarország egyedüliként a béke szigete itt,  
a „Köztes-Európában”.

Mit is kívánhatnánk ennél többet? Maradjon így! Áldott, békés 
Karácsonyt kívánok Mindnyájuknak, szerkesztőtársaim nevében 
megköszönve egész éves figyelmüket! Jövőre is várom az írásai-
kat, véleményeiket a varosmajori.hirado@gmail.com elektronikus 
postacímre!  Jó olvasást kíván a szerkesztő: 

Jeney Attila

Jelentés a béke szigetéről

VAN EGY SZÍNHÁZI ALKOTÓPÁRO-
SUNK! VANNAK SZÍNJÁTSZÓINK! Ez 
a gondolat szólalt meg bennem az előa-
dás végén, november 6-án feleségemmel 
együtt kilépve a MOM Kulturális Központ 
ajtaján. Réti Kati és Varga Balázs túlzás 
nélkül berobbantak a majori köztudatba, 
mindnyájunk számára egy egészen új,  
a színjátszás rengeteg munkával, ám an-
nál látványosabb eredménnyel járó érték-
teremtését plántálva kicsik és nagyok lel-
kébe. De még ha csak a lelkeknek adtak 
volna lendületet! Zenei és színjátszó tehet-
ségükkel a majori közösségünk egyre több 
tagjából tudták az elmúlt évek során látvá-
nyosan, a nézők örömére kihozni mindazon 
adottságokat, amelyekről talán ő maguk-
nak sem volt addig tudomásuk. A „Valahol 
Európában” című musical pedig rendező-
párosunk telitalálata mind a szereposztás, 
mind a díszlet és a jelmezek vonatkozásá-
ban! Utóbbi kettőnek külön értéke, hogy 

Mi tettük őket ilyenekké… 
            Háborús lecke gyerekek által, felnőtteknek

A Városmajori Jézus Szíve Plébánia amatőr színjátszói már másodszorra vállalkoztak egész estés, sokak által ismert darab 
színpadra állítására. A történet eredetileg 1947-ben filmként, később pedig 1995-től kezdve, musicalként hódította meg a ma-
gyar közönséget. A Balázs Béla és Radványi Géza alkotópáros által a II. világháború után megfilmesített Valahol Európában 
ugyanis Böhm György, Korcsmáros György és Horváth Péter szövegkönyvével, Nemes István dalszövegeivel, valamint a Dés 
László komponálta muzsikával zenés darabként született újjá nem sokkal a rendszerváltást követően, lázba hozva a magyar 
színházi világot. Varga Balázs rendező és Réti Katalin zenei rendező tehát komoly feladatra vállalkozott akkor, amikor a szín-
játszás önkéntes elhivatottjaival együtt megálmodta a majori változatát ennek az ikonikus darabnak.
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Erős Hanna és Mihálffy Ágota csapatának 
köszönhetően ismét saját erőből, eredeti 
elképzelések alapján, hozott anyagból va-
lósultak meg, a „minimál dizájn” jegyében. 
Ami jottányit sem von le a színpadképből, 
hiszen ez az előadás meggyőződésem 
szerint bármelyik színházban megállná a 
helyét. A színfalak mögé kukkantva, Kati-
val és Balázzsal több ízben beszélgetve az 
már májusban látszott, hogy heroikus mun-
kára vállalkoztak: négy előadást tervez-
tek, két szereposztásban, közel nyolcvan 
szereplőt, és 20-25 fős háttérstábot moz-
gatva hónapokon keresztül. A jogdíjas és  
a megannyi engedélyezési eljárás gondjá-
ról-nyűgéről nem is szólva. Természetesen 
mindegyikőjük munka és tanulás mellett, 
hétvégéken, a szabadidejüket is feláldozva 
dolgozott a siker reményében. Aki azonban 
látta a telt házas, hangos közönség ová-
cióval záruló előadásokat, az joggal gon-
dolhatja, hogy megérte! Megérte már csak 
azért is, mert talán sem Radványi Gézáék, 
sem Dés Lászlóék nem gondolták, hogy 
76, de akár még 28 évvel később is min-
den addiginál érvényesebb lesz a darabjuk 

mondanivalója, 2023-ban ráadásul szinte 
letaglózza, odaszegezi a székhez a né-
zőket. Mondhatják persze, hogy ne akar-
jak minden áron párhuzamot vonni a jelen 
világpolitikai helyzettel, hiszen ez „csak 
színház”… de nem tehetem. Mégpedig 
azért nem, mert a szünetben az aulában 
elcsípett beszélgetésekben, majd a végén 
a ruhatárnál sorban állva bizony nem egy, 
nem két eszmecserében fogalmazódott 
meg ugyanaz, amire a mellettem ülő ma-
jori barátunkkal mi is közösen eljutottunk. 
Nevezetesen, hogy a „Valahol Európában” 
lehetne manapság „Valahol Ukrajnában”, 
„Valahol Jemenben, Líbiában, Szíriában, 
Gázában, Csádban”, vagy akárhol, a világ-
ban a biztonságpolitikai szakértők szerint 
zajló, majd 30 háborús konfliktus bármelyi-
kének helyszínén. Amely háborúkat esze-
ment vagy éppen ellenkezőleg cinikus, el-

vetemült, számító felnőttek robbantanak ki 
és azok minden nyomorával, pusztításával 
zúdítanak rá a világra.
A háború derékba tör életeket, a földdel 

tesz egyenlővé virágzó, vagy egyébként 
is nyomorúságos otthonokat, szakít szét 
családokat és tesz földönfutóvá, illetve 
árvává felnőttet és gyereket egyaránt. Az 
ártatlan gyerek pedig nem tehet semmiről, 
talán még a mianmari gyerekkatona, vagy 
a muzulmán iskolákból kikerülő kisfiú sem, 

akit már idejekorán felnőttek tanítanak: 
ölni. Ennek az előadásnak további erénye, 
hogy ezt a súlyos mondanivalót a kis em-
berektől az ifjakon át a felnőtt szereplőkig 

láthatóan mindenki átérzi, mi több 
átéli, mintha nem is szerepet ját-
szana. Hiteles alakításokat látunk, 
szépen csengő énekhangokon szó-
lalnak meg a fülbemászó dallamok,  
a szereplőgárda fegyelmezettsé-
géből adódóan pedig szinte észre 
sem veszi az ember, hogy egyéb-
ként gyerekek adnak nekünk, fel-
nőtteknek leckét arról, hogyan lehet 
embernek maradni az embertelen-
ségben, reménykedni a reményte-
lenség kellős közepén, és hogyan 
lehet az ártatlanul megsértett gyer-
meki lelket befoltozni, meggyógyí-
tani, majd újra engedni játszani és 
bolondozni… azaz gyermeknek 
lenni...

Csodálatos élmény a városma-
jori Valahol Európában, amiért 
köszönettel tartozunk az alkotó-
gárda minden egyes tagjának, sőt 
nagyra becsülésünket kell kifejez-
ni ennek a seregnyi gyermeknek, 
fiatalnak, felnőttnek, hogy vál-
lalkoztak a megmérettetésre, és 

tükröt tartottak elénk, felnőttek elé. Mert  
a kulcsmondat érzésem szerint mégis az, 
amit az Öreg mond a darab vége felé:  
„Mi tettük őket ilyenekké!”. 

Legalább itt a Városmajorban maradjunk 
meg ilyen szeretetközösségnek, akik ön-
zetlenül tudjuk támogatni egymást, tudunk 
megtölteni négy előadáson keresztül egy 
hatszáz férőhelyes színházat, és tudjuk az 
Isten szeretetét megőrizve hirdetni a kato-
likus egyházközségünk élni akarását, tenni 
vágyását, példamutatását. Járjunk elöl jó 
példával a gyermekeink előtt, hogy min-
den körülmények között jó emberré tegyük 
őket, és nekik soha ne kelljen megismerni 
mindazt, amit a háború jelent!

Jeney Attila 
Fotó: Téglásy Dani
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A 2022 szeptemberétől minden hónap második szerdáján 19:00-
tól 20:30-ig tartott alkalmak nyitottak, központjukban az imádság, 
a Szentírás és a lelki tapasztalatok megosztása áll, ezért közös-
ségteremtők. A nyitottság azt jelenti, hogy törekszünk az egyszerű-
ségre, „akadálymentességre”, nincs csatlakozási feltétel, minden 
korosztályt és bármilyen életállapotban lévő érdeklődőt szeretettel 
látunk. Sem a rendszeres jelenlét, sem a tartós elköteleződés nem 
elvárás, akár egyszer-egyszer is lehet kapcsolódni.
Az alkalmakat közös énekléssel-imádkozással kezdjük, majd az 
adott napi szentírási szakaszt olvassuk el közösen. Ezt követően 
a résztvevők számától függően, rövid gondolatébresztő után egy, 
vagy több kiscsoportban megosztjuk egymással a szentírási sza-
kasszal kapcsolatos eddigi tapasztalatainkat, gondolatainkat.
Minden alkalommal felemelő a megosztások során, ahogy a kü-
lönböző élethelyzeteken keresztül gazdagítjuk egymást a szentí-
rás tartalmának egyre mélyebb kibontásával.

Továbbra is szeretettel várunk mindenkit minden hónap második 
szerdáján a plébánia földszinti nagytermében, aki keresi a szemé-
lyes közösségi találkozás lehetőségét!

Bertalan és Miklósi házaspárok

Akadálymentesen lélekben 
és testben egyaránt…

„Bármihez kezdünk hozzá, tegyük fel ma-
gunknak a kérdést, hogy mit akar tőlem 
az Úr, mi a szándéka velem? A teremtés 
részévé kell válnunk, nem kell semmi újat 
kitalálnunk, mint amely elvek mentén több 

mint 2000 éve működik az egyház. A kép-
viselő testületnek is az Isten szándékát kell 
szem előtt tartania, arra figyelve, hogy az 
Isten mit tart jónak, a rájuk bízott közösség 

számára. A testületnek nem a saját, hanem 
az Isten szándékát kell visszatükröznie. Hi-
ába feszül össze egy közösség a cél érde-
kében, ha nem a Teremtő érdekét szolgál-
ja” - kötötte lelkünkre a jezsuita lelki vezető 

már az első elmélkedésen. Az útmutatását 
megfogadva ezért arra összpontosítottunk, 
hogy melyek azok a közös célok és fel-
adatok, amelyek mindnyájunk, városmajori 

hívők javára szolgálhatnak. Ahhoz termé-
szetesen három nap kevés volt, hogy öt 
évre érvényes terveket készítsünk, ám már 
az első évre jelentős mennyiségű teendőt 
szedtünk lajstromba, fontossági sorrendbe 
rendezve mindegyiket. Utólag visszatekint-
ve persze nem volt ilyen egyszerű. Ahhoz, 
hogy valóban hatékonyan, közös munká-
val tudtuk kitölteni mind a három napot, 
elengedhetetlen segítséget nyújtott nekünk 
vérbeli közösségszervezőként - manap-
ság divatos kifejezéssel élve „trénerként” -, 
Héjj-Csizmazia Gyopár és Kövesdy Tamás, 
akik szinte percről-perce megtervezték  
a teendőket, szem előtt tartva a lelkigya-
korlat alkalmait is.

Mivel Lojzi atya már a testület alakuló ülé-
sén munkacsoportokba szervezte a KvT-t, 
a teendőket ezen munkacsoportok témái 
szerint néztük át. Gyopár és Tamás erede-
ti ötletét megvalósítva, a lelkigyakorlatos 
ház sziklakertjében álló Mária stációknál 
minden munkacsoport önálló ötletbörzén 
„látta vendégül” a többieket, így mindnyá-
jan minden témához hozzá tudtunk szól-
ni, és mindenki valóban „be tudta dobni 
a közösbe” a jobbító szándékú ötleteit, 
javaslatait függetlenül attól, hogy a saját 
felelősségi körében mit tartott fontosnak 
felírni. A lényeg ugyanis ez volt: Gyopár 

Plébániai házas imacsoportunkban fogalmazódott meg az igény, 
hogy az elsőszombati gyógyulásokért közbenjáró szentségimádó 
alkalmak mellett, újabb városmajori szolgálatban vegyünk részt. 
A közös imádságok arra vezettek, hogy elsősorban a plébániára 
szentmisére járó, kisközösséghez tartozni vágyók számára te-
remtsünk kapcsolódási lehetőséget.

Bár az eddigi közösségeinket az elmúlt lapszámainkban már 
igyekeztünk bemutatni, öröm mindenki számára, hogy a régi-
ek mellett újabb és újabb kezdeményezések születnek arra, 
hogy minél összetartóbb nagy családdá szervezzék az egy-
házközségünk tagjait. A nemrégiben útjára indított „Nyitott 
közösségi alkalom” programsorozatról az egyik szervező, 
Miklósi Balázs küldött rövid összefoglalót a Városmajori Hír-
adó felkérésére.

Testületi lélekzuhany a Mecsekben
Megválasztását követően, plébánosunk kezdeményezésére, az új képviselő testü-
let három napos lelkigyakorlattal megalapozott „munka hétvégén” igyekezett átte- 
kinteni és rangsorolni a közösségi életünk előttünk álló legfontosabb teendőit. 
Ehhez keresve sem találhattunk volna bensőségesebb, a külső és belső nyugal-
mat egyaránt biztosító helyszínt a hosszúhetényi-püspökszentlászlói Életrendezés  
Házánál. Lelki épülésünkért a lelkigyakorlatos ház lelkészének, Hess István SJ 
atyának tartozunk köszönettel.
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és Tamás arra vették rá a testületi tagokat, 
hogy a közös gondolkodáson túl írásba is 
foglalják, imígyen pedig már rangsorolják 
az előttünk álló hivatali időszak legfonto-
sabb teendőit. Az elkészült munkaterveket 
Opor Károly jegyző szerkesztette egybe, 
így a városmajori közösséghez a jövőben 
nem ötleteléssel, hanem konkrét tervek-
kel fordulhatunk, mindegyiknél megjelölve  
a szükséges anyagi fedezetet, vagy  
támogatás igényt is. Merthogy - ezt vallja 
az egész testület - a közösségünkön belül 
mindenkinek világosan kell látnia a megva-
lósítandó feladatok célja mellett azok pénz-
ügyi vonzatát, és adott esetben az ezen 
felüli önkéntes áldozatvállalást, ami eddig 
mindig nemes jellemzője volt a Városmajo-
ri Egyházközség híveinek. 
A lelkigyakorlatot a közös elmélkedésen 
túl, szentségimádás és szentmisék mélyí-
tették el a szívünkben, lelkünkben egya-
ránt. Ily módon feltöltekezve kerítettünk 
arra alkalmat, hogy közösen felköszöntsük 
plébánosunkat, Lojzi atyát a születésnap-
ján. S, hogy milyen kicsi a világ! Az ebéd-
lőben kiállított egyházi kiadványok között, 
nagy örömmel fedeztük fel városmajori 
közösségünk tagjai, Bethlenfalvy Gábor és 
Kállai Nagy Krisztina színes és tartalmas 
közös műveit. A jezsuita lelkigyakorlatos 
ház letisztult épületszerkezete, korszerű, 

minden kényelmet megadó berendezése, 
személyzetének odaadó segítőkészsége, 
Hess atya lenyűgöző tudása, mind-mind 
hozzájárultak ahhoz, hogy hívő emberként, 

megújult lélekkel intettünk búcsút Hosszú-
hetény-Püspökszentlászlónak.     

J.A.



Egész földi életünk különös misztériuma a 
születés és a halál, emberi elmével fel nem 
foghatjuk sem életünknek a Teremtő Isten 
által adott kezdetét, sem pedig annak vé-
gét. Talán ezért nehéz még hívő emberként 
is búcsút venni bármelyik szerettünktől, 
barátunktól, vagy akár ismerősünktől, hi-
szen mindenki űrt hagy maga mögött azok 
számára, akik szerették. Különösen fájó 
a hiánya, ha egy édesanyát, nagymamát, 
dédnagymamát szólít magához váratlanul 
az Isten. Plébániánk Nyugdíjas Klubjának 
vezetőjét, Kassay Zsuzsát, a szerkesztő-
ségünkhöz Nagy Zsuzsa által eljuttatott 
gyászjelentés szerint tragikus hirtelenség-
gel ragadta el a halál.

Hamvait november 6-án a Kelenföldi Szent 
Gellért Plébánia Urnatemetőjében helyez-
ték örök nyugalomra, a Tömörkény István 
atya által celebrált gyász szertartáson.  
Nyugdíjas klubunk néhai vezetőjének lel-
ki üdvéért a Nagytemplomban, november 
17-én pénteken reggel 7 órakor mutatott 
be szentmisét Forgács Alajos plébános 
atyánk. 
Nyugodjon békében, és az örök világosság 
fényeskedjék neki!

Fájó szívvel búcsúzunk Kassay Zsuzsától: 
a Városmajori Híradó Szerkesztősége
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És jól tettem…Meglepett, hogy mennyi 
önzetlen, tevékeny ember vállalta fel or-
szágszerte, továbbá a határon túli nem-
zetrészekben egyaránt, az egyházköz-
ségi lapszerkesztés korántsem egyszerű 
feladatát. A MAKÚSZ XXI. Sajtóapostol 
találkozójára ugyanis a budapesti - pasa-
réti, káposztásmegyeri, pestszentlőrinci, 
városmajori - résztvevőkön túl jöttek Csö-
mörről, Gödöllőről, Budakalászról, Deb-
recenből, Abasárról, Baktalórántházáról 
ugyanúgy, mint Nagyváradról, Kolozsvár-
ról, Sepsiszentgyörgyről és Szatmárnéme-
tiből. A D50 Hotel- és Rendezvényközpont 
Óbuda termében mindhárom nap élénk 
eszmecserékkel, továbbá a résztvevők 
épülésére szolgáló előadásokkal telt. 
Mindezekért a MAKÚSZ elnökségének, 
valamint a Magyar Kurír főszerkesztőjé-
nek és munkatársainak tartozunk köszö-
nettel, akik a szakmai rendezvényeken túl 
a Szent István Bazilikában és a Terézvá-
rosi Avilai Nagy Szent Teréz templomban 
szentmiséket, a Mátyás-templomban pedig 
érdekfeszítő, vezetett túrát is biztosítottak 

a számunkra. Kedves meglepetésként érte 
az összesereglett sajtóapostolokat, hogy 
mindkét szentmise főcelebránsa külön  
köszöntötte őket a liturgia elején.
Mindez elég hivatalosan hangozna, ha nem 
sietnék rögtön hozzátenni, hogy igazi meg-
hitt, kollegiális, sőt baráti hangulatú három 
napot szerveztek nekünk a rendezők, lehe-
tővé téve a kölcsönös megismerkedésen 
túl azt is, hogy gondokról, nehézségekről 
éppúgy beszámoljunk egymásnak, mint a 
jó, máshol is átvehető gyakorlatokról, si-
keres megoldásokról. Megajándékozva 
egymást a saját kiadványainkkal lehetőség 
adódott arra, hogy ne csak beszéljünk a la-
pokról, de kézbe fogva, lássuk is a szóban 
forgó sajtótermékeket.  
Pénteken este a találkozó házigazdái-
ként Szikora József a MAKÚSZ elnöke, 

a Magyar Katolikus Rádió főszerkesztője 
Agonás Szonjával a Magyar Kurír munka-
társával együtt vezette „Hogy vagy?” mot-
tóval az első ismerkedési találkozót, ahol 
a rövid személyes bemutatkozás után terí-
tékre kerültek a komoly szakmai kérdések. 
Szombaton az előadásoké volt a főszerep: 
az MKKP Sajtóosztályáról Sümeghy Kata 
az egyházi internetes közösségi felületek 
szerkesztésének cseppet sem probléma-
mentes kulisszatitkait osztotta meg velünk, 
őt pedig a Magyar Kurír főszerkesztője 
Kuzmányi István követte, aki kollégáival 
Agonás Szonjával és Újváry-Radics Gab-
riellával együtt a szerkesztőség életébe 
nyújtottak bepillantást. Ők hárman egyéb-
ként, kezdettől fogva szintén a házigaz-
dák segítőkészségével és kedvességével 
kísértek minket végig a sajtóapostol talál-
kozó helyszínein. Szikora József főszer-
kesztőként meghívta a Magyar Katolikus 
Rádióba a sajtóapostolokat, ahol nem csu-
pán a rádió alkotó műhelyeibe, de még az 
élő adás vezérlőjébe is bekukkanthattunk. 
Vasárnapi elutazásuk előtt, még az Új Em-

ber és a Magyar Kurír olvasószerkesztői, 
valamint fotós feladataiból kaptak ízelítőt  
a jelenlévők.  
Nemes és rendkívül hasznos kezdeménye-
zés a MAKÚSZ által szervezett Sajtóapos-
tol találkozó. A világi média folyamatos 
mélyrepülése közepette pedig egyenesen 
üdítő élmény, hogy vannak még hívő fe-
lebarátaink, akik a médiahangzavarban 
a tiszta szó, az értelem és az Istenszere-
tet szolgálatában lapot vagy rádióműsort 
szerkesztenek. Akiket nem tántorít el az 
orkánerejű ellenszél, hanem hűen az evan-
géliumhoz, a kapott talentumaikat a közös-
ség javára kamatoztatják, Isten szavát és 
teremtő akaratát cikkekbe fogalmazva, 
képekbe formálva, illetve az éterbe sugá-
rozva. 

-j-y- 

Sajtóapostolok között
Eleget téve a Magyar Katolikus Újságíró Szövetség (MAKÚSZ) meghívásának, egy 
október végi meghosszabbított hétvégén „sajtóapostolok” között jártam. Így ne-
vezi a MAKÚSZ mindazokat, akik egy-egy egyházközségen belül a tájékoztatásért, 
egyebek között a helyi lapok szerkesztéséért, kiadásáért felelősek.  A rendezvény 
túlzás nélkül állíthatóan országjáróvá vált az elmúlt évtizedekben, mivel pedig a Vá-
rosmajori Híradó szerkesztőjeként eddig még egyik alkalomhoz sem tudtam csatla-
kozni, a budapesti rendezvényt magától értetődően nem hagyhattam ki.

Búcsúzunk 
Kassay Zsuzsától
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Mint azt már megszokhattuk a Kolping 
közösségünktől, negyedévenként min-
dig valami új, tartalmas programmal 
tudnak előrukkolni. Boldvai József ez-
úttal a bajnai, tatai és tatabányai zarán-
doklatukról küldött színes beszámolót  
a Városmajori Híradó számára.
A Városmajori Kolping Család 2023. szep-
tember 16-án Bajnára zarándokolt Forgács 
Alajos prézes atya vezetésével. Reggeli 
programunkat a hazai klasszicista építé-
szet kiemelkedő alkotásának, az Ördöglo-
vas egykori kastélyának felkeresésével 
kezdtük, amely Bajna központjában áll. 
A bajnai Sándor-Metternich-kastély mai 
formájában egy klasszicista épület képét 
mutatja, ám a kutatások során bizonyos-
sá vált, hogy több építési periódusa volt.  
A mai épület helyén már a 15. század 
végén, a 16. század elején egy nemesi 
udvarház állt. A bajnai birtokot 1696-ban 
vásárolta meg Sándor Menyhért, aki Esz-
tergom vármegye alispánja volt. A földesúr 
1720 táján kastélyt építtetett a birtokra. 
Sándor Móric édesapja halálakor örökölte 
meg az uradalmat. Az átépítés és a bővítés 
terveit Hild József építész készítette el, aki 
egy klasszicista stílusú épületet tervezett. 
A kastély földszintjén ebédlőterem, biliárd-
terem, dohányzó, kártyaszoba, télikert és 
házikápolna, az emeleten pedig a grófi és 
grófnői lakosztályok voltak. Ugyanitt kapott 
helyet a gróf fegyver- és képgyűjteménye, 
a könyvtárral és a vadásztrófeákkal egye-
temben. 
Az egykori főnemesi rezidenciában beren-
dezett, „Az Ördöglovas kastélya” című ál-
landó kiállítás két olyan különleges szemé-
lyiséget mutat be, akik vitán felül korunkban 

is megérdemlik a reflektorfényt – hiszen  
a 19. századi Európa hírességei voltak. 
Sándor Móric, a hajmeresztő lovasbra-
vúrjairól elhíresült gróf volt a kastély leg-
ismertebb tulajdonosa, és ő alakíttatta át 
az egykori barokk épületet a ma is látható 
klasszicista stílusú műremekké. A kiállítás 
másik főszereplője a gróf lánya és örökö-
se, Metternich-Sándor Paulina. A hercegné 
korának igazi divatdiktátora volt, aki élénk 
és szerteágazó társadalmi életet élt.
Élményekben gazdag programunk után, 
délben már várt minket a bajnai Szent Adal-
bert Plébánia-templomban Nyíri Róbert 
protonotárius, kanonok, esperes, plébános. 
A szentmisét Lojzi atya koncelebrálásával 
mutatta be. Homíliájában a vértanúkról be-
szélt. Megemlékezett Szent Adalbertről és 
Mindszenty bíboros úrról is. A szentélyben 
lévő színes ablakok az Ő emléküket őrzik 
az utókor számára. A templom történetéről 
is rövid ismertetőt kaptunk. A szentmisét 
követően a plébános atya vendégszeretetét 
élvezhettük egy igen gazdag agapé kereté-
ben, ami hatalmas meglepetés volt!
Vidám hangulatban indultunk a tatai Ester-
házy-kastély meglátogatására. 1727-ben 
gróf Esterházy (I.) József országbíró vá-
sárolta meg a tata–gesztesi uradalmat. Az 
1760-as évek második felében a vár szom-
szédságában épült fel a kastély. A tervező 
Fellner Jakab volt. Az épületet Esterházy 
(IV.) Ferenc emeltette, aki apjához hason-
lóan szintén diplomataként tevékenykedett. 
1806-ban a kényelmesen berendezett kas-
télyban már gyakorta időzött az Esterházy 
család – felállítottak itt egy udvari zenekart 
is, amelynek uradalmi kórusigazgatója, ze-
neigazgatója 40 éven át Menner Bernát volt. 

A kastély következő tulajdonosa gróf  
Esterházy (III.) Miklós kamarás volt.  
Az igazi virágkor 1867 után következett be 
a kastély életében, Tata a Monarchia társa-
sági életének központjává vált. Esterházy 
Miklós József gróf maga is kiváló lovasként 
számos verseny győztese volt, a Lovas 
Egylet tagja, a bécsi Jockey Club megalapí-
tója, a nagy falkavadászatok házigazdája.  
A főnemesi család saját ménessel is büsz-
kélkedhetett. A tatai kastélyszínház 1889-
ben, Esterházy Miklós József idejében épült 
fel. A gróf gondoskodni kívánt a derbikre 
érkező vendégek esti szórakoztatásáról, 
ennek érdekében a Fellner és Helmer cég-
gel kastélya mellé neobarokk és neorokokó 
színházat építtetett. A színház zeneigazga-
tójaként Raimann Rezső zongoraművész 
történelmi operákat komponált a gróf kéré-
sére. A tatai Esterházy-kastély falai között 
nem egyszer országos események zajlot-
tak és olyan uralkodók látogattak ide, mint  
I. Ferenc császár és király, II. Vilmos német 
császár és IV. Károly császár és király, ám 
falai között olyan hadvezérek is tartottak 
haditanácsot, mint például a szabadság-
harc idején Görgei Artúr.
A sok élmény hatására kicsit fáradtan  
indultunk Tatabányára, ahol egy exkluzív, 
frissen felújított rendezvényház - Tulipános 
Ház – éttermében, egy késő délutáni ebéd 
keretében beszéltük meg a felejthetetlen 
nap eseményeit. Hálásan köszönjük a Ma-
gyar Kolping Szövetség anyagi támoga-
tását, akik nélkül ez a szép program nem 
valósulhatott volna meg! 

Boldvai József 

Kastélytúrán a Városmajori Kolping Család
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Óh, Uram…

Óh Uram, itt állunk előtted 
Forrongó szívvel a földi dolgokért, 
S Te csak szomorúan tekintesz ránk a keresztről, 
S segélykiáltásként üzened: 
„Szeressétek egymást, ahogy én szerettelek titeket. 
Nagyobb szeretete senkinek sincs, 
Mint aki életét adja barátaiért.” 
Szeret, hiszen meghalt értünk, 
S ostorcsapás Rá minden vétkünk! 
Miért bántjuk egymást? 
Miért süllyedünk a posványba? 
Hisz életünket Tőle kaptuk ajándékba, 
Hogy Néki éljük azt. 
Itt vagyunk hát mi nyomorultak, 
Kiket elhomályosít a bűn. 
Hol a testvér, ki a másikon segít? 
Hol a szeretet, ami az embert élteti? 
S hol az adott szó szentsége? 
Életünk csak átmenet a mulandóból az állandóba, 
S ki Téged itt megtalál jutalma az igaz boldogság. 
Csodálatos ez a Világ, 
Már szinte a Mennyország, 
A földi dolgok nem fontosak, 
S  minden felfelé mutat! 
Mert az a mi kincsünk, 
Ami a szívünkben van, 
Csak azt vihetjük Isten elé 
A végső ítéleten! 
Töltsük meg hát szeretettel, 
Hordozzuk egymást türelemmel, 
Hiszen mindannyian Hozzá tartozunk, 
S tudat alatt is Őt kutatjuk. 
Őt kutatjuk, Őt keressük, 
S mikor megtaláljuk, 
Teljességben az életünkre rátalálunk!

Teljesség

Bár lehet tied minden e világon, 
Az égen a csillagok, 
Nagy ház kerttel, 
Úszómedencével, 
Ha minden is a tiéd lehet, 
Mégis lesz a szívedben egy hely, 
Ami üres marad. 
Még magad sem tudod megfogalmazni, 
De érzed, hogy hiányzik valami, 
Ami nem az, amit meg tudsz venni, 
Hanem valami megfoghatatlan, 
Ami maga az igaz boldogság.

Mikor átölel a csend, 
S a természet lágy ölén, 
Megállsz egy pillanatra, 
Megérzed, hogy van Valaki, 
Aki érted tett mindent, 
S türelmesen várja, hogy megtaláld Őt. 
Lepergetve Életed minden csavarját, 
Kitárul a valóság, 
Hányszor gondoltam Őrá? 

Hányszor szóltam hozzá? 
Megköszöntem-e az életem, 
Mit ajándékba adott? 
S megbántam minden vétkemet, 
Amiért értem is szenvedett? 
S akkor betöltődik szíved 
Hálás szeretettel, 
Hogy van Valaki, 
Aki nagyon szeret!

S már nem hiányzik semmi, 
A szívedben nincs üres hely, 
Mert azt betöltötte 
Az Istenszeretet!

S értelmet nyert 
Az az irgalmas szeretet, 
Ami Karácsony éjszakáján született, 
És soha nem dicsekedett.

Csak szép szerényen, 
S csendben növekedett, 
Szolgálta az embereket, 
S egész életében csak szeretett!

Újév…

Már itt van az év utolsó napja, 
Oly gyorsan telik a mihaszna! 
Vajon mennyi jót és rosszat tettem ez alatt? 
Ezeken forog most a gondolat!

S amikor feketén, fehéren látom azt, 
Elindul egy fordulat, 
Ezen változtatnom kell, mert nem helyes, 
S csak Egy ami lényeges.

Amikor Téged megtaláltalak, 
Más dolgok lettek fontosak. 
Köszönöm Néked Istenem, 
Hogy megengedted ezt nekem.

Azóta mondhatom boldogan, 
Veled kezdem és fejezem a napomat, 
Így minden olyan egyszerű és világos, 
Mert lelkem Teveled szálldos!

Köszönöm Neked ezeket az éveket, 
Köszönöm, hogy érezhetem a szeretetedet. 
Sok öröm és bánat érte a szívemet, 
De minden könnyű Teveled!

Édes Istenem, olyan széles a tenyered, 
Kérlek, hogy a gyermekeim is itt élhessenek! 
Engedd, hogy megtalálhassanak, 
S mindig Veled kalandozzanak!

Mert az Élet csak Veled kaland, 
Minden megadatik annak, ki Veled tart. 
Azt kívánom ez Új Esztendőben, 
Áldásod szálljon minden Téged keresőre!

(Mihályiné Mariann)

Nagy adósságunkat rójuk le az alábbiakban, ugyanis a tábori versek sajnos helyhiány miatt kimaradtak  
az előző lapszámunkból. Pedig a családos táborban a rengeteg program nem csupán a gyerekeket késztette arra, 
hogy „napilapot” szerkesszenek az eseményekről a falitáblán, hanem ihletet adtak Dr. Mihályiné Mariann 
közösségi tagunknak is, aki a Sopronban született verseit ajánlotta fel közlésre a Városmajori Híradónak.  
Az alábbiakban közülük hármat adunk közre lapunk hasábjain:  

Versek a táborból
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Pár éve már, hogy Véghseő Klára asszony 
felhívta figyelmemet pár érdekes, de elha-
nyagolt tárgyra a Városmajori Nagytemp-
lomban. Ezek a két világháború között 
egyedi mintával szőtt térdeplő szőnyegek 
voltak, amelyeken a minta alig látszott 
a sok por és kifakulás miatt. Közösen el-
határoztuk, hogy megteszünk mindent a 
megmentésük érdekében.  A megvalósítás 
első lépéseként megkerestük az Iparmű-

vészeti Múzeum restaurátorait. Ott Perger 
Andreát javasolták, hogy neki mutassuk 
meg a szőnyegeket és kérjük ki tanácsát, 
mit javasol. A helyszíni szemle után Perger 
Andrea egyértelművé tette, hogy valami 
igen ritka műemléket őrzünk a templom-
ban: a két világháború közötti művészi 
szőnyegekből szinte semmi sem maradt, 
vagy az ostrom, vagy az elrongyolódás 
után szemétbe kerültek, azaz megsemmi-

sültek. Javasolta, hogy a még meglévőket 
mentsük meg, első lépésben restauráljuk 
őket. Plébánosunk javaslatunkat elfogadta 
és ígéretet tett, hogy megkeresi a munka 
költségfedezetét. A tervet tett követte és  
a Vianney Szent János oltár előtti Jó Pász-
tor térdeplő szőnyeg konzerválása folya-
matban van. Ez jobb állapotban vészelte át 
az elmúlt évtizedeket és reményeink sze-
rint hamarosan elkészül. A vele szemben 
lévő, Szent Imre oltár térdeplő dobogóját 
borító, írásos szőnyeget a tapasztalatok 
alapján szintén restaurálni tervezzük. 

Ezen a két szőnyegen túl, még volt a Szent 
Antal szobor háta mögött egy selyem kár-
pit, amit miután kifakult és a szobrot odébb 
mozdították a plébániára vittek, további 
sorsa sajnos ismeretlen. A Szűz Mária ol-
tár szőnyege utólag készült, a Szent József 
oltárnál nem volt szőnyeg. Erről az említett 
három szőnyegről létezik fekete-fehér fény-
kép a plébánia archívumában, amelyen 
az oltárt mutatja a felvétel. A főoltár előtt - 
amikor még háttal misézett a pap - volt egy 
nagyméretű szőnyeg, ami a budai ostrom 
alatt megsérült, de még Zoltán atya sem 
emlékszik rá, hogy mit ábrázolt, a további 
sorsa pedig szintén ismeretlen. 
A restaurálás után nem helyeznénk vissza  
a szőnyegeket. Jelenleg kivitelezőt kere-
sünk, aki képes olyan másolatot készíteni, 
ami az eredeti rajzolatot mutatja és sokáig 
bírja a templomi szolgálatot. Ehhez a mun-
kához kérjük a hívek nagylelkű támogatását!

Fluck Dénes

Ismeretlen  
szőnyeg kincseink
Jó annak a közösségnek, amelynek tagjai valóban magukénak érzik a templomot, 
annak jelenével és múltjával, nemkülönben azok tárgyi emlékeivel együtt. Akik nem 
bíznak semmit a véletlenre, mindennek utánajárnak, szorgalmuk eredménye pe-
dig mindnyájunk gyönyörködésére és természetesen elismerésére szolgál. Ilyen 
ember Fluck Dénes barátunk, aki a mennyezeti freskók, továbbá a templom üveg-
ablakainak restaurálását követően új, megmentésre érdemes kincsekre bukkant. 
Hogy pontosan melyek ezek, az alábbiakban foglalta össze a Városmajori Híradó 
olvasóinak.
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„(…)A keresztény világnézet hódító elő-
nyomulását tagadni nem lehet. Agyon volt 
ütve egy ideig, ignorálták, elnyomták, de 
az öntudatlanság éje immár foszlik s a fe-
ledés árnyai szétfolynak a keresztény rene-
szánsz emelkedő napjától. Az új idők a tör-
tető áramok erőszakosságával s az öntelt 
fiatalság öntudatosságával szakítottak a 
keresztény gondolattal. Valamiképp elhal-
ványodott szemükben igéző szépsége, vé-
gül, kiéltnek, tehetetlennek látszott, s gon-
dolták, hogy leszerelhetik. Még a reflexió 
sem nyugtalanította őket, hogy a haladás 
tulajdonképp csak fejlődés s nem alapo-
zó új építés. A régi gyökérből s a nemzeti 
élet vaskos törzsökéből kell a fejlődés új 
ágának kisarjadzania. A fönnálló alapokon 
kell a nemzeti életet tovább kiépítenünk. 
Ők ezzel nem törődtek s az új korszakot, 
mint kiszakított s átmenetekkel nem közve-
tített irányzatot üdvözölték. A múlt század 
ilyenekben egyáltalában nem skrupulizált, 
hiszen egyik jellemvonása a történeti érzék 
elhomályosodása volt. Ezért nem csoda, 
hogy amilyen megtévesztett volt érzéke, 
oly szerencsétlen volt keze. Szaggatta  
a történeti összeköttetés kapcsait, elmet-
szette a szellemi élet kontinuitásának ide-
geit s mozgató izmait. Nem annyira a politi-
kát értjük itt, mint inkább a szellemi világot, 
a tudományt s elsősorban a filozófiát. Újat 
akart, ami nincs közvetítve az unalmas, 
elcsépelt fölfogás által, azért efemert te-
remtett. Ez az új tudomány megtévesztette  

Prohászka Ottokárt sokan „vátesznek” tartották, lényeglátását és a nemzete, va-
lamint hite iránti tevékeny aggodalmát még az ellenségei sem kérdőjelezhették 
meg. Végig tekintve azonban a mai Európán, nemkülönben az eltörlés kultúrájának 
Amerikáján, különösen érdekes az idei negyedéves, Fluck Dénes barátunk által 
kiválasztott Prohászka-részlet. 1890-ben vette papírra az alábbi sorokat a lánglelkű 
magyar főpap, s bár a tanulmányában kritikusan szemléli az akkori magyar közál-
lapotokat, ha ma élne, minden bizonnyal rácsodálkozna, hogy pont Magyarország 
a keresztény megmaradás letéteményese, mi több bástyája, a végleg elsüllyedni 
látszó Nyugat-Európával szemben. A történelem ismételné önmagát?

a közvéleményt, megtévesztette a közér-
zést, hitelvesztetté tette az emberiség ve-
zető tekintélyét, s azon a téren pusztított 
leginkább, hol a teória hibáit a praxis köz-
vetlenül utánozza: a vallásos meggyőző-
dés, az erkölcsös élet terén. A keresztény-
ség feledésbe ment, hitele veszett, nagy 
gondolatai fényes, de üres illúziónak tartat-
tak. A keresztény irányzat eliszaposodás-
nak induló lagúna lett, melyből az élet ele-
ven áramai mindinkább visszahúzódnak.  
Az élet tehát elkerülte a keresztény elveket, 
szerette azokat takarni, ignorálni; óvakodott 
azoknak öntudatosságot s érvényesülést 
szerezni. A nemzeti élet iránya a modern 
népeknél másfelé tartott, s tény, hogy a ke-
reszténység többé-kevésbé színházi dísz-
let szerepére jutott. Valami hagyományos 
relikviának nézték, melyet ki nem dobtak, 
de melyet nem tiszteltek, s a keresztény-
ség tényleg beleélte magát a világot többé 
nem mozgató, csak régi emlékekből élős-
ködő, tűrt exisztenciába; kuckó lett a helye. 
Azonban a reakció nyugaton hamar beállt, 
s nem kis részben épp annak az elemnek 
érvényesülése által, melynek elhanyagolá-
sával okozta pusztításait a keresztény-elle-
nes tudomány, értem a történeti érzék éb-
redését. Az emberi szellem Jánus-arcával 
visszanézett a múltba; visszafordult eleven, 
erőteljes történelméhez, s mikor így vissza-
fordult s visszanyúlt, öntudatára ébredt az 
élet folytonosságának; történetéből ugyan-
azonosnak ismerte föl magát, a múltat  

A keresztény ébredés nehézségei  
Magyarországon (1890)

a jelen talajának, éltető talajnak, sziklaszi-
lárd támasznak kezdte látni. Ettől elszakad-
ni öngyilkosságnak rémlett, s ahelyett, hogy 
az új irányokkal a régieket leszerelni, vagy 
fölébresztett régi nagy gondolatokkal az 
új korszakot meghamisítani akarta volna, 
arra határozta el magát, hogy a régi elve-
ket az új korszakba, a keresztény elveket a 
modern nemzeti életbe fekteti; a polgársá-
got, az új eszmék e törtető hordozóját, régi 
lelkesülésének s hatalmának bűvkörébe, 
a keresztény eszme és élet behatása alá 
helyezi, s az egyházat is, értem az alatt az 
emberi elemet, a múlthoz való ragaszkodás 
gyengeségétől emancipálja. A múlt iránt 
való előszeretet helyett a jelen szeretetével 
eltölti. Belemenni teljesen az új kor életébe, 
a nemzeti életbe; belemenni tudományába 
és szociológiájába; elsajátítani s fölkarolni 
mozgató eszméit, ez lett a jelszó, a keresz-
tény ébredés jelszava. Félre a zsombékkal, 
melyről a tőlünk távolodó tengeri áramla-
tot néztük; hajót ide, melyen a hullámzó 
élet tengerére szálljunk; félre a hagyomá-
nyosság elszigetelő- székével, mely távol 
tartsa tőlünk a modern élet bizsergő, villa-
mos áramait;  az elhúzódás, az elvonulás,  
a meghátrálás, a gubbasztás téves nézet, 
oktalan politika volt, melyet csak a sértett 
önszeretet találhatott ki, de melyet az egy-
ház világra s korszakokra szóló nagy hiva-
tása nem approbálhat. Valami ilyenféle az 
a mozgalom, mely jelenleg végig áramlik 
a kereszténység öntudatán Európában  
s Amerikában; a feledett vagy háttérben álló 
keresztény világnézet és elv győzelmesen 
halad előre, benyomul az életbe; részt kér 
a koncertben, s a keresztény múlt jelenné 
váló átalakulásnak forgatagában áll. Bel-
giumban, Németországban, Hollandiában, 
Franciaországban s Angliában mindezt 
szinte könnyen megtehetik, ha a nem ré-
gen múltba visszavonulnak. Ott a történeti 
kereszténység pihen mindenfelé a tarka 
élet arasznyi rétege alatt; csak ezt a réte-
get kell elhordani, s a múltból azonnal jelen 
lesz. Ott a múlt el nem múlt; meg van rög-
zítve s közvetlenül szól hozzánk a városok 
falai s műemlékei nyelvén; ráveti árnyékát 
a mosolygó életre; ott az érintkezés a múlt 
nagy gondolataival nincs átszakítva, s bár 
a hitetlen filozófia kikezdte új alapokon az 
életet, a régi alapokat el nem hordta, s csak 
a történeti érzék ébredése, a nemzeti élet 
múltban-jelenben való folytonosságának 
öntudata kell hozzá, hogy a nem közvetített 
nemzeti élet mámorát, ezt a filozófiai pusz-
tai fátamorgánát szétoszlassa. A keresz-
tényellenes irányzat radikalizmusa, mely 
ott harcokat provokál a késhegyig, előnyö-
sen segíti a keresztény ébredést. Nálunk 
a keresztény gondolat öntudatra ébredése 
épp e két ok hiánya miatt lassú és tapoga-
tózó, határozatlan és erőtlen, s a tempónak 
gyorsítására jónak láttam, ha e fejtegeté-
semben a magyar keresztény mozgalom  
e hátrányait kiemelem, s azokat már ezáltal 
is némileg ellensúlyozni iparkodom.(…)”

Közreadja: Fluck Dénes
(Részlet Prohászka Ottokár: Korunk lelke 

című könyvében olvasható, fenti című 
tanulmányából. Budapest 1928.)
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Éppen elkezdődött a tanítás az iskolánk-
ban, és máris azt vehettük észre, hogy az 
őszi szünet is beköszöntött! Az idő rendkí-
vül gyorsan repült iskolánkban most is, kö-
szönhetően a sok színes eseménynek, fel-
adatnak, amely közösségünkre várt ebben 
az időszakban. Az ősz folyamán megem-
lékeztünk az aradi vértanúkról és az 1956-
os forradalom mártírjairól. Az ötödikesek 
a kistemplomban mutatták be műsorukat. 
Megható élmény volt a rákoskeresztúri  
temető 301-es parcellájában megtekinteni 
a nyolcadik évfolyam előadását az 1956-os 
eseményekről. November elején az osztá-
lyok képviselői a farkasréti temetőbe láto-
gattak, így vitték el a Feltámadás örömhírét 
halottainknak.

Az iskola tanulmányi munkáját hagyomá-
nyosan nyílt napokon ismerhetik meg a 
szülők. Külön alkalommal érkezhettek hoz-
zánk most is a leendő elsősök szülei, akik 
szép számmal jelentek meg a számukra 
tartott nyílt órákon. Az iskola diákjainak 
szülei pedig egy egész héten át látogathat-
ták tanáraink meghirdetett óráit.
Színes,vidám programunk volt az alsó  ta-
gozatosok  Márton-napi lámpás felvonulá-
sa. Külön örülhettünk annak, hogy csatla-
koztak hozzájuk közösségünk legkisebbjei, 
tagóvodánk csoportjai. Az őszi tanulmányi 
versenyeken szép eredményekkel sze-
repeltek tanulóink. Matematikatudásukat  
a Katolikus Iskolák Dugonics András Mate-
matika Versenyén, a Zrínyi Ilona Matema-
tika Versenyen, valamint a Bolyai Matema-
tika Versenyen mutathatták meg. A Bolyai 
Anyanyelvi Verseny is eredményes volt 
számunkra: budapesti fordulójából több 
csapat jutott tovább az országos döntőbe. 
Ezt a „matek-bolyaisok” is elmondhatják 
magukról!
Idén is megrendeztük az őszi vásárt. Erre 
szorgalmasan készültek az osztályok: 
sokan portékakészítéssel, esetleg sütés-
sel-főzéssel, mások a vidám hangulatú 
árverésen való részvétellel járultak hozzá 
az esemény sikeréhez. A felsősök évről 

Ünnepek, versenyek  
és őszi vásár –  

Advent előtt a „Pasában”
A Pannonia Sacra Katolikus Általános Iskola elmúlt negyedéve sem telt el ese-
ménytelenül. A közösségünk egyik jövőbeli forrását jelentő iskola minden hónap-
ját rendszeresen tartalmas rendezvényekkel töltik meg, a „pasás” diákok pedig az 
őszi idényben megannyi tanulmányi versenyen is megméretik magukat. Minderről 
Roszmuszné Harmann Csilla tanárnő küldött összefoglalót a Városmajori Híradó 
olvasói számára.

évre sikeresen üzemeltetik a pizzázót, pa-
lacsintázót (7.évfolyam) valamint a hangu-
latos teaházakat (8.évfolyam) A délelőtti 
forgatagban a vásárláson túl játszóház, 
kávézó és cukrászda is várta a játszani, 
beszélgetni, pihenni vágyókat. Külön öröm 
ekkor számunkra, hogy sok régi pasás  
diákkal is találkozhatunk. Az eseményt 
idén is az izgalmas sportverseny zárta. 
Hamarosan következik az adventi időszak, 
amikor kicsit elcsöndesedve a karácsonyra 
is együtt készülhetünk. Mindenki elvégez-
heti szentgyónását, valamint a hittan mun-
kaközösség lelki programokkal is segíteni 

fogja készületünket. Ennek az időszaknak 
régi hagyományként a nyitányát jelenti  
a Kalazancius-nap, patrocínium ünnepünk. 
Ekkor tanulmányi versenyekkel és pályá-
zatokkal, vers- és prózamondó versennyel, 
népdalversennyel, hitéleti programokkal 
emlékezünk meg iskolánk védőszentjé-
ről, Kalazanci Szent Józsefről. Ezt a szép  
napot ünnepi szentmisével zárjuk majd.

Iskolánk védőszentjének segítségét, Isten 
áldását kérjük városmajori közösségünk 
minden tagjára, és áldott adventi készüle-
tet kívánunk!

A Pannonia Sacra közössége nevében, 
Roszmuszné Harmann Csilla



Zoltán atya még a távolból sem hagy 
minket magunkra. Hála Istennek több-
ször visszajön hozzánk, sőt a hírünket 
is elviszi másokhoz, akiket aztán ven-
dégül láthatunk. Mint például az „Égi 
és földi világ határán” című ikon kiállí-
tás alkotóit, akiket a tárlattal együtt az 
alábbiakban Tombor Katalin mutat be a 
Városmajori Híradó olvasóinak.  

Zoltán atya a XXIII. János Otthonban la-
kik, ahol dolgozom. Sok lelki programot 
szervezünk együtt a lakók részére, mindig 
számíthatunk rá. Most az ikonfestő cso-
porttal kapcsolatban is segített, így kerül-
tünk a Városmajorba. Ikonfestő csoportunk  

10 éve alakult „terápiás” céllal, daganatos 
betegségen átesett emberek és hozzá-
tartozóik részére. Az első évben 4 taggal 
indult a csoport, következő évben meg-
kétszereződött a létszám, majd tovább 
gyarapodott. Kezdetben a Magyar Rákel-
lenes Liga biztosított helyet számunkra, 
de ahogy nőtt a csoport létszáma, úgy lett 
egyre kisebb a tér. A hely szűke miatt végül 
az Istenhegyi Szent László plébánián kér-

tünk és kaptunk helyet, ahol heti egy alka-
lommal találkozunk. 
Nevünket - Vojtecha anya ikonfestő csoport 
- egy cseh Irgalmas rendi apácáról kaptuk.

A csoport tagjai közül többen súlyos be-
tegségen estek át, van, aki hozzátartozóját 
vesztette el és vannak, akik önkéntesként 
dolgoznak a Rákellenes Ligánál. Legtöb-

ben gyerekkoruk óta nem fogtak ecsetet 
a kezükbe, semmilyen előképzettséggel 
nem rendelkeznek. Ezért a szigorú festési 
szabályok betartásához szükséges alázat 
és kitartás mellett nagy bátorságra is szük-
ségük volt, hogy nekivágjanak ennek a fel-
adatnak. Fontos ezt tudni és ilyen szemmel 
szemlélni a kiállított ikonokat!
Ikonjainkat lealapozott fára, hagyomá-
nyos tojástempera technikával festjük az 
ikonfestés szigorú szabályait betartva.  
Az ikonok arany háttere és a glória, arany-
füst lemezből készül.
Több egyforma ikont lehetett látni a kiállítá-
son, pl. Szent Miklós, Krisztus. Ennek oka, 
hogy az ikonfestők nem kitalálják az ikono-
kat, hanem a régi ikonfestők munkáit má-
solják és a csoport tagjai gyakran ugyanazt 
a prototípust festik meg (főként a „kezdők”, 
azért, hogy egyszerre haladjunk végig  
a festés lépésein). 

Az ikon az isteni kegyelem jelenlétének 
helye. Találkozási pont az isteni és az em-
beri, az égi és a földi világ határán. Az ikon-
festő feladata Isten „kezeként” közvetíteni 
az Örömhírt. A festő teológiai igazságokat 
jelenít meg szigorú szabályok alapján, 
amelyekhez nem tehet hozzá és nem is 
vehet el belőlük a kedve szerint. A festés 
megkezdése előtti imában az ikonfestő azt 
kéri, hogy Isten „tartsa és irányítsa kezét” 
munka közben. Az ikonok témájuk, teoló-
giai tartalmuk, festési technikájuk és sajá-
tos ábrázolásmódjuk révén új szemléletet, 

új utat mutatnak. Festésük, vagy pusztán 
szemlélésük, segítséget nyújt a hozzá for-
dulóknak.
Az ikonfestés nem önmegvalósító alkotás, 
a szabályokat be kell tartani, ehhez sok 
alázat, önfegyelem szükséges. Nem saját 
érzéseinket, gondolatainkat akarjuk kife-
jezni alkotásunkkal, hanem gondolatain-
kat, érzéseinket alakítjuk, igazítjuk az alko-
táshoz, ahhoz, akit az ikontáblára festünk. 
Az ikon és a festője között mindenképp 
kölcsönhatás alakul ki: a festő keze alatt 
alakul az ikon és fordítva, a festő is alakul 
a megfestett személy, Krisztus, Szűzanya 
vagy más szentek által.
Az ikonfestés imádság. Nem csak abban 
az értelemben, hogy festés előtt és közben 
imádkozom, ami egy csoportos foglalkozás 
keretein belül sokszor nehezen valósítha-
tó meg, mert a csoport tagjai örülnek egy-
másnak, beszélgetnek, néha vitatkoznak, 
vagy csak megbeszélik az orvosi dolgai-
kat. Ha az ember otthon, egyedül fest, ak-
kor is sokszor nehéz, mert a fejünk tele van 
gondolatokkal, tennivalókkal, gondokkal 
vagy épp bosszúsággal. De festés közben, 
amikor az ember egy Krisztus arcot vagy 
egy gyengéd Szűzanya arcot fest, akkor az 
ecset finom mozdulatai alatt az érzelmek, 
az indulatok is megszelídülnek és a bosz-
szankodás, a haragos gondolat imádsággá 
változhat. 

A Városmajori Nagytemplomban no-
vember 11-21-ig rendezett kiállításunkat  
a Nemesvámosról érkezett Pintér Pius atya 
nyitotta meg, Zoltán atya társaságában.  
Az ünnepségen a Kispesti Jézus Szíve 
Templom kórusa énekelt.

Tombor Katalin

Isten tartja  
és irányítja a kezüket…
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Az ima lényege az Istennek szentelt idő

Forgács Alajos protonotárius, kanonok, pá-
pai káplán, plébános, főegyházmegyei va-
gyonkezelő. Szeptember 1. „Az ima ereje”. 

Az ima vallási életünknek lényegi megnyil-
vánulása. Lelki életünk lélegzetvétele. Ha 
Istenről nem beszélünk, akkor miért be-
széljünk Istenhez, illetve Istennel? Ma so-
kan gondolkoznak azon, hogy mi a haszna 
az imádságnak. Szent Ágoston szavai sze-
rint az ima párbeszéd Istennel. Keresztes 
Szent Terézia Benedikta (Edith Stein) azt 
mondja: az ima magányos párbeszéd az 
Istennel. Fontos, hogy eljussunk az Isteni 
akarat elfogadásáig és ki tudjuk mondani: 
legyen meg a Te akaratod! Az ima cím-
zettje mindig az Atya, még ha a Szentlel-
ket vagy az Úr Jézus Krisztust szólítjuk is 
meg. A Lélek imádkozik bennünk, de ter-
mészetesen nem nélkülünk. Az ima hét-
köznapjainkban nemcsak jó érzés, hanem 
harc is. Sokan úgy gondolják, hogy imá-
inkat valamilyen eufóriának is kísérni kell. 
Ez nem így van. Az ima nem mindig tesz 
minket boldoggá. Nem azért imádkozunk, 
hogy jól érezzük magunkat, hanem azért, 
hogy Istent dicsőítsük. Másik ilyen panasz, 
hogy lelki szárazságban szenvedünk. Pont 
ilyen állapotban fontos, hogy ne hagyjuk el 
az imát. Ha úgy érzem, hogy Isten nincs 
jelen az életemben, akkor ezt az űrt ne 
akarjam kitölteni mással. Lelki szárazság 
esetén fizikailag helyezzem magamat Is-
ten elé. Menjek be egy templomba. Az arsi 
plébános, Vianney Szent János egyszer 
megkérdezett egy embert, aki csak úgy ült 
a templomban. Mit csinál ön itt? Így hang-
zott a válasz: „én csak nézem Őt és Ő néz 
engem”. Az ima lényege az Istennek szen-
telt idő. Fontos az önmagunkért való ima 
is, amikor elmondjuk Istennek, ami fáj. Lé-
nyeges a másokért elmondott ima, ilyenkor 
Isten irgalmasságára hangolódunk. Jézus 
főpapi imája az ősminta. Ő értünk imád-
kozott. Az életünket csak úgy tudjuk iga-
zán jól megvalósítani, ha másokért élünk, 
imádkozunk. Mi is az imádságnak az ere-
je? Ha képesek vagyunk másokért imád-
kozni, addig nyitott lélekkel éljük életünket 
és az evangélium úton járunk. Tomka Emil 
és Felesége súlyos autóbalesetet szenve-
dett Ausztriában. Különösen neje állapota 
volt életveszélyes. Műtét után az intenzív 
osztályra került. A városmajori közösség 
egy szívvel és lélekkel imádkozott értük, 
Lojzi atya szentmiséket mondott gyógyu-

lásukért. Emil meghatottan írt a levelező 
listára:„Úgy érezzük imáitok csodát ered-
ményeztek. Ilike 10 nappal életveszélyes 
sérülései után, ma még az ápolóknak is 
váratlanul, kikerülhetett az intenzív osz-
tályról és kezdhetjük szervezni a hazaszál-
lítását. Az operációk sikeresek voltak most 
még kell erősödni, majd a rehabilitáció 
következik. Áldjon meg a jó Isten titeket!  
Szeretettel és hálával, Emil.”

Megtanulni Szűz Máriától a béketűrést

Lukovics Milán OFM, a Mária Rádió műsor- 
igazgatója. Október 6.: „Béke Királynője”

Hol van béke a világban? Az elmúlt 2000 
évben nem volt olyan időszak, hogy béke 
lett volna. A II. világháború okozott egy 
olyan sokkot, hogy soha többet háborút!. 
Ez „védőoltásként” működött, benne volt a 
köztudatban. Mára ez a hatás lassan fele-
désbe merül. Miért van háború? Mert van 
rá igény! Nemcsak a politikusok részéről, 
hanem a gazdasági szereplők részéről is, 
és a mi kis életünkben is van rá igény. Mi 
is megvívjuk a kis háborúinkat. George Or-
well 1984 című regényében, melyet 1948-
ban írt, egy párt totálisan kontrollálja a 
társadalmat. A mi társadalmunk ezt a szo-
cializmusban megtapasztalta. A világ nyu-
gati részén ez a kontroll napjainkban egyre 
inkább megvalósul. A regényben szerep-
lő egyik jelszó: a háború béke. A háború 
fenntart egy egyensúlyt. Mit jelent az, hogy 
„Béke királynéja”? Isten mindenhatósá-
ga miben áll? Isten megengedi a rosszat. 
Hogyan akarhatja a szenvedést? Nehe-
zen érhető, hogy miért engedi a szenve-
dést. Megengedi, hogy az ember rosszat 
tegyen. Emberi szabadságát nem töri le. 
Jézus Krisztus arra mutat példát, hogy Ő 
is elszenvedte a kereszthalált. Egyre keve-
sebbet foglalkozunk bűneinkkel. Pár évvel 
ezelőtt sokkal többen mentek gyónni. Az 
Istent szeretőknek minden javukra válik 
(Szent Pál). Minden javukra válik azoknak, 
akik Istent szeretik. Valóban, mivel Isten 
jóra tudja fordítani a rosszat, kinek tenné 
meg, ha nem azoknak, akik feltétel nélkül 
neki adták magukat? Nekünk kell tanulni 
Szűz Máriától a béketűrést! Áldott állapot-
ban a hatóság intézkedése miatt elment 
100 km távolságra zúgolódás nélkül. Má-
ria szívét hét tőr járta át és nem tiltakozott 
ellene. Végig kellett néznie Szent Fiának 
kínhalálát. Nem ment neki a katonáknak, 
elviselte a fájdalmát. Nem megkeseredett 

asszonynak, hanem boldog asszonynak 
nevezzük Máriát. Tanulunk-e béketűrést 
Máriától? Nekünk kell békesség szerző 
embereknek lenni.

Az Istenbe szerelmesedett ember

Szpisják Péter Pál OFMCap házfőnök, 
templomigazgató. November 3.„Pio atya 
igazi arca” 

A természetfeletti jelenségek Pio atya éle-
tében látomások formájában jelentek meg, 
pl. a boldogságos Szűz Mária, Szent Fe-
renc, őrzőangyala és nem utolsó sorban 
Jézus Krisztus láthatóvá vált előtte. Má-
sik természet feletti adománya a miszti-
kus érintések, melyek közül az egyiket  
Ő misztikus csóknak nevez és ezt a szen-
táldozás formájában élte át. Ebben mi is 
részesülhetünk, de Pio atya annyival járt 
előttünk, hogy Ő ezt  Jézus Krisztussal 
mélységesebben tudta megélni. A misz-
tikus irodalom 38 olyan személyt említ, 
akik a szívcsere adományában részesül-
tek. Ezek közül az egyik Szent Pio atya. 
Lelki vezetőjének írta, hogy Jézus Szíve 
eggyé olvadt az enyémmel. „Szívem úgy 
elenyészett, mint vízcsepp az óceánban”, 
„Érzem, hogy le fog győzni a szeretet. Lel-
kem már-már elhagyta testemet, mert itt 
a földön nem szeretheti eléggé Jézust.”  
A Pio atya bilokációja a magyaroknak is egy 
különleges ajándék. A bilokáció egy olyan 
képesség, hogy egy időben két helyen ta-
pasztalták meg jelenlétét: az atya fölkeres-
te Mindszenty József bíborost a Conti utcai 
börtönben. Pio atya megkapta az idegen 
nyelveken beszélés adományát is, amely 
nyelveket nem is tanult. A gyóntatószék 
foglya. A szívekbe látás képességével ren-
delkezett. Több tanú által igazolt rendkívüli 
jelenség a gyónók lelkének, gondolata-
inak olvasása. Közismert, több esetben 
tanúsított és sokszor vizsgált jelenség volt  
a rendkívül magas testhőmérséklete (48 
fok), a szeretet hője, ami megjelent a tes-
tében. 1918. szeptember 20-tól haláláig, 
pontosan 50 éven át Krisztus vérző sebeit 
(stigmák) látható alakban is testén viselte 
(transzferberáció). Jelmondata: szeretni 
és szenvedni. Rendkívül fogékony volt az 
emberek szenvedései iránt, és hivatásá-
nak tartotta azok enyhítését. A rózsafüzér 
volt az igazi „fegyvere”. Istenbe szerelme-
sedett ember volt. 1968. szeptember 23-án 
tért haza az Égi Atyához.

Boldvai József

Utolsó negyedéves 
           „első péntekek”
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Szokás szerint az utolsó negyedévben is elhangzottak az elsőpénteki konferenciabeszédek a magyar 
családokhoz. Az elmélkedésekből Boldvai József barátunk készített összeállítást olvasóink számára. 



Nálunk is járt  
a Mikulás
Ugyan „püspökvárást” hirdetett Gergő atya 
a december 10-i reggeli kilences mise  
elbocsátó áldása előtt, de minden bizonnyal 
már a nagyobbacska gyermekek is tudták, 
hogy nem más lehet a nagytemplomba  
érkező püspök, mint maga a Mikulás. 

Majori közösségünk apraja-nagyja termé-
szetesen nemcsak várta az ajándékot, de 
egy dallal is kedveskedtünk a tetőtől-talpig 
piros miseruhában, díszes mitrával a fején 
belépő vendégnek, a Majorchestra zenei 
kíséretével. A gyereksereg Gergő atya és a 
felnőttek társaságában átkísérte a Mikulást 
a kistemplomba, ahol a Mikulás-délelőtt 
„ünnepi tracsipartival”, kakaóval, kaláccsal, 
no, meg - a felnőttek számára -  forralt bor-
ral folytatódott, hála a Fekete Orsi, Gelley 
Botond, Réti Kati és Varga Balázs alkotta 
szervező csapatnak.  

-j-y-

2023 őszén az időjárás két alkalommal is meghiúsította az évkezdő kirán-
dulás lebonyolítását, így a második kitűzött időpontra egy fedett programot 
szerveztünk a Kistemplomba. A program délelőtt kezdődött, közös kávézás-
sal, beszélgetéssel, és a szervezők által készített és vezetett kvízjátékkal. 
Kvízkérdések szóltak
• a templomról (Hány méter magasan van az a katicabogár, aki a torony 
tetején csücsül?),
• a plébániáról (Mi jelenleg a plébánia hivatalos e-mail címe?),
• a  parkról (Melyik uralkodónk rendelte el, hogy a Városmajor helyén köz-
parkot kell létrehozni?),
• illetve az itt működő közösségekről (Hány különböző színű gallért tud fel-
venni egy tanácstalan kisministráns?).

A vetélkedő játék után társasozás vette kezdetét. Az ebéd egy hagyomá-
nyos Szent Erzsébet ebéd volt, melynek lényege, hogy közösen fogyasz-
tunk el egy olcsó fogást (főtt burgonya, vajjal és sóval) és az aznapi ebé-
dünkre szánt összeget bedobjuk a perselybe, adományként. Az összegyűlt 
pénzt a plébániai karitász nélkülözőket segítő munkájához ajánlottuk fel. 
Hálásan köszönjük a testvérek nagylelkű adományait!

Gelley Botond

Felemelő  
adventi lelkinap
Lapzárta után kapta a Képviselő Testü-
let az alábbi szívet melengető hírt, ami 
a szerkesztő megítélése szerint nem 
maradhatott ki a karácsonyi számból. A 
feladó beleegyezésével, szó szerint kö-
zöljük a levelet.

Kedves KVT!
Örömmel tájékoztatlak benneteket, hogy 
az adventi lelkinap szombaton sikeresen 
lezajlott közel 60 felnőtt, valamint 10 gyerek 
és fiatal részvételével. Nagy eredménye  
a lelkinapnak, hogy sikerült teljes mérték-
ben saját (majori) erőforrásból megvaló-
sítani, ráadásul már meglévő programok 
bevonásával (cserkészek kézműves napja, 

elsőszombati szentségimádás) talán sike-
rült a városmajori közösségek egységét is 
erősíteni. Külön köszönet Fekete Orsinak 
és Harsányi Violának a legkisebbek őrzé-
séért, a cserkészeknek, különösen Csaná-
dy Jeromosnak és Szilágyi Máténak az al-
sósok befogadásáért, Miklósi Jancsinak a 
felsősök és középiskolások programjáért, 
valamint az esti szentségimádásért Berta-
lan Árpinak, Hollósy Péter közösségének 
és minden közreműködőnek! Reméljük si-
került hozzájárulni ahhoz, hogy a résztve-
vők lelkiekben gazdagodva kezdhessék az 
adventi időszakot!

A szervező csapat:
Gergő atya, Miklósi és Opor házaspár

Közösségi adventi 
koszorú készítés
Idén is együtt kötöttük adventi koszorúin-
kat december elsején a Kistemplomban: 
az adventi koszorú nemcsak egy szép de-
koráció, hanem egyúttal egy fontos eszköz 
is a család összetartására, a közös vára-
kozásra és az ünnepi hangulat megterem-
tésére.

Kívánjuk mindenkinek, hogy az előttünk 
álló adventi időszakban legyen egyre több 
fény az otthonainkban, életünkben éppúgy, 
ahogy a koszorún mindig eggyel több gyer-
tyát gyújtunk majd meg karácsonyra, Jézus 
megszületésére várva.

Réti Kati

A szerkesztőség nevében köszönetünket 
fejezzük ki Katinak és minden segítőjének 

a sikeres rendezvényért, továbbá  
a Városmajori Katolikus Egyesületnek  

az adventi koszorúkészítéshez  
nyújtott támogatásáért!

Szent Erzsébet ebéd a Városmajorban
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November utolsó hétvégéje a ministrán-
sok számára mozgalmasan telt. November 
25-én szombaton Szentendrére mentünk 
Gergő atyával, ahol megismerkedtünk  
a várossal, Szentendre nevezetességei-
vel. Külön érdekesség, hogy Gergő atya 
Szentendrén nőtt fel, ezért mint házigazda 
is körbevezetett minket gyermek- és fiatal-
kora helyszínein. Megnéztük a Péter-Pál 
templomot, ahol ministrált, utána körbejár-
tuk a belvárost, ahol Gergő atyának szinte 
minden helyszínről gyermek- és fiatalkora 
valamely emléke jutott eszébe. Megis-
merkedtünk Szentendre vértanú káplánjá-
nak, Kucsera Ferencnek történetével, aki 
a Dunaparton életét adta a rábízottakért 
1919-ben, a Tanácsköztársaság rettenetes 
diktatúrája idején. A ferences gimnázium 
kápolnájában volt a szentmise, ebéd után 
pedig városvetélkedőn vettünk részt.
Vasárnap, Krisztus Király ünnepén, ami-
kor minden páros évben a ministránsok 
legkiemelkedőbb eseménye, a ministráns- 
avatás szokott lenni, páratlan év lévén 
„csak” ministráns befogadást ünnepeltünk, 

illetve Opor Julcsit Gergő atya ministráns-
sá avatta. A ministránscsapathoz idén 9 új 
ministráns csatlakozott. Isten hozta az új 
ministránsokat a csapatban! Érezzék mind-
annyian jól magukat közösségünkben!
Továbbra is várunk lelkes jelentkezőket, 
akik kedvet éreznek ahhoz, hogy az Oltár 
körül az Örök Főpapnak, Jézus Krisztus-
nak szolgáljanak és szeretnének egy befo-
gadó és vidám közösséghez tartozni. 

Niederkirchner Zsolt főministráns

ŐSZUTÓ HAVA  
A ministránsok háza táján
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A ministránsavatás és ministráns befogadás mindig felemelő esemény a közösségünk életében, hiszen az oltárszolgálat 
elkötelezettséget és kitartást igényel mindenkitől, akik hozzájárulnak a liturgia teljességéhez. A ministráns csapat ünnepi 
eseményéről Niederkirchner Zsolt főministráns küldött beszámolót a Városmajori Híradónak.
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Lapzárta után érkezett: szomorú szívvel vettük lapzárta után az értesítést, miszerint dr. Kocsisné Kamocsa Mariann 
visszaadta lelkét a Teremtőjének. Mint az Árkay Aladár Alapítvány elnökének, majd pedig kuratórium tagjának sokat 
köszönhetett neki a majori közösség. Nyugodjon békében és az örök világosság fényeskedjék neki!

Kedves Testvérek!
 
Az Atyák és a Képviselő Testület közös kérését tolmácsoljuk  
Felétek, kérve Benneteket, hogy őszinte szívvel, erőtökhöz mér-
ten, nyújtsatok anyagi támogatást egyházi hozzájárulásként a plé-
bánia fenntartására.  
A közhiedelemmel ellentétben NEM AZ ÁLLAM TÁMOGAT MIN-
KET, hanem CSAK AZ EGYHÁZI HOZZÁJÁRULÁSBÓL tudjuk  
finanszírozni a mindennapi működés költségeinket, mint például  
a plébánia rezsiköltségeit, vagy a papjaink és alkalmazottaink sze-
rény megélhetését biztosító béreket. Mivel a működési költségek 
jelentősen megnövekedtek az infláció és a magas energiaárak  
miatt, az egyházi hozzájárulás nélkül a plébánia gazdálko- 

dása fenntarthatatlan. Az egyházi hozzájárulás (korábban egyhá-
zi adó) befizetésére adventben a szentmisék után lesz lehetőség  
a templom régi irodahelyiségében a KVT tagjainál, vagy átutalással  
a hírlevélben, és a Városmajori Híradó impresszumában mega-
dott plébániai bankszámlára, a közleményben „egyházi hozzájá-
rulás” megadásával.

“Azután visszajöttek mindazok, akiket a szívük erre indított,  
s áldozatos lélekkel hozták adományaikat az Úrnak a találkozás  
sátorának elkészítéséhez, a benne végbemenő szolgálathoz”  
Kiv. 35,21.

ISTEN FIZESSE MEG!

Áldozatos lélekkel a plébániánkért
A Képviselő Testület kérésére a Városmajori Híradó az alábbi felhívást teszi közzé:


